1. Kelahiran dan Dinamika Intelektual Hamka HAMKA merupakan akronim dari namanya, Haji Abdul Malik Karim Amrullah, sedangkan sebutan Buya adalah panggilan khas untuk orang Minangkabau.1 HAMKA lahir di Sungai Batang, Maninjau Sumatera Barat pada hari Ahad, tanggal 16 Februari 1908 M/13 Muharram 1326 H dari kalangan keluarga taat beragama.2 Ayahnya adalah Haji Abdul Karim Amrullah atau-sering disebut-Haji Rasul3 bin Syekh Muhammad Amrullah (gelar Tuanku Kisai) bin 1HAMKA, Dari Lembah Cita-Cita, (Jakarta: Gema Insani, 2016), hlm. 97. 2HAMKA, Kenang-kenangan Hidup, Jilid 1, (Jakarta: Bulan Bintang, 1979), hlm.

Untuk itu, kurikulum pendidikan Islam harus dirubah dengan memasukan mata pelajaran umum ke dalamnya, tanpa harus menghilangkan pelajaran agama. Ia juga sebagai penerus penjelasan Abduh dalam Tafsir al-Manar yang tak sempat diselesaikan Abduh. Ibid, hlm. 69-76.

267 Syekh Arselan (w. 541 H/1146 M).33 Melalui majalah “al-Manar”, pengaruh ide-ide pembaruannya bukan saja mempengaruhi masyarakat Mesir, akan tetapi umat Islam di seluruh dunia, termasuk Indonesia.

Ia berasal dari keluarga yang sangat tekun dalam mengabdikan diri kepada ilmu pengetahuan dan peradilan secara turun-temurun, sehingga keluarga mereka dikenal sebagai keluarga hakim. Al-Maraghi lahir di Kota Maraghah, sebuah kota kabupaten di tepi barat sungai Nil, sekitar 70 kilometer di sebelah selatan kota Kairo, pada tahun 1300 H/1883 M. Nama Kota kelahirannya inilah yang kemudian melekat dan menjadi nisbah (nama belakang) bagi dirinya, bukan keluarganya. Ini berarti nama Al-Maraghi bukan monopoli bagi dirinya dan keluarganya. Karya momentalnya dalam bidang tafsir ialah Tafsir al-Maraghi. Tafsir Al-Maraghi merupakan salah satu tafsir al-Quran kontemporer. Nama Al-Maraghi diambil dari nama belakang penulisnya, Ahmad Musthafa Al-Maraghi. Tafsir ini merupakan hasil dari jerih payah dan keuletan sang penulis selama kurang lebih 10 tahun, dari tahun 1940-1950 M.Dalam menjalankan tugas-tugasnya di Mesir, Al-Maraghi tinggal di daerah Hilwan, sebuah kota yang terletak sekitar 25 kilometer sebelah selatan Kota Kairo. Ia menetap di sana sampai akhir hayatnya. Ia wafat pada usia 69 tahun (1371 H/1952 M). Untuk mengenang jasa dan pengabdiannya, namanya kemudian diabadikan sebagai nama salah satu jalan yang ada di kota tersebut. 142Nama lengkapnya adalah Syekh Muhammad Jamaluddin bin Muhammad Said bin Qasim bin Sholih bin Ismail bin Abu Bakr al-Qasim al-Damsyiqi. Dia termasuk ulama besar Syam (Syiria) yang dilahirkan pada tahun 1283 H/1866 M dan meninggal tahun 1332 H/1914 M. Ia tumbuh dalam didikan ayahandanya sehingga memperoleh prinsip-prinsip dasar ilmu agama dan hukum dari orang tuanya. Ia juga menerima ilmu lainnya dari ulama pada zamannya, di antara ulama yang terkemuka ialah Syaikh al-Bakri al-Atthar dan Syaikh Abdur Raziq al-Bithar.

171Imam Zayn al-Din Abu al-Farah Abd Rahman bin Syihab al-din yang dikenal dengan nama Ibn Rajab (736-795 H), Jami` al-Ulum wa al-Hikam fi Syarh Khamsina Haditsan min Jawami` al-Kalim, (Beirut: Dar Ibn Katsir, 1429 H/2008 M), hlm. 381; lihat juga: Jalal al-Din al-Suyuthi, al-Durr al-Mantsur fi al-Tafsir bi al-Ma`tsur, (Kairo: Markaz Hijr lil Buhuts wa al-Dirasat al-Arabiyah al-Islamiyah, 1424 H/2003 M), juz 1, hlm. 131.

353 Kejadian serupa (menukil riwayat) juga kita dapati ketika Hamka menerangkan ciri-ciri orang yang takwa, yaitu orang-orang yang percaya bahwa di balik benda yang nampak ini, ada lagi hal-hal yang gaib. Kaum Muslimin yang telah hidup belasan abad sepeninggal Rasulullah Saw. dan keturunan-keturunan kita mendatang, bertambah lagi keimanan kepada yang ghaib itu, karena kita tidak melihat wajah beliau. Itu pun termasuk iman kepada yang gaib. Tentang hal ini Hamka memperkuatnya dengan banyak riwayat, di antaranya dari Imam Ahmad (w 241 H/ 855 M),172 al-Baqawardi (w 360 H) dan Ibu Qani (w 405 H) di dalam Majma’ al-Shahabah, juga Imam al-Bukhari (w 256 H) di dalam Tarikh-nya, al-Thabrani (w 360 H)173 dan al-Hakim (w 405 H).174 Mereka meriwayatkan dari Abu Jum’ah al-Anshari.175 172Imam Ahmad bin Hanbal, pendiri madzhab Hanbali ialah Ahmad bin Muhammad bin Hanbal bin Hilal bin Asad bin Idris bin Abdullah bin Hasan Asy-Syaibani Al-Baghdadi. Beliau dilahirkan di Baghdad pada bulan Rabi`ul Awal tahun 164 H (780 M). Imam Ahmad bin Hanbal pergi ke Basrah, bertemu dengan Imam Syafi`i untuk memperdalami ilmu. Beliau banyak mempelajari dan meriwayatkan hadits dan tidak mengambil hadits, kecuali yang jelas keshahihannya. Akhirnya beliau berhasil mengarang kitab hadits yang terkenal dengan nama Musnad Ahmad Hambali. Lihat: Muhammad Jawwad Mughniyah, Fiqih Tujuh Mazhab, (Jakarta: Basrie Press, 1994), hlm. 31. Kitab Musnad Ibn Hambal memuat 40.000 hadits musnad, yang diulang-ulang ada sekitar 10.000 buah hadits. Lihat: Subhi Ash-Shalih, Membahas Ilmu-ilmu Hadits, (Jakarta: Pustaka Firdaus, 2007), hlm. 364. Pada masa pemerintahan Al-Muktasim, khalifah Abbasiyah, beliau pernah di penjara, karena tidak sependapat dengan opini mu`tazilah yang mengatakan al-Qur`an adalah makhluk. Beliau dibebaskan dari penjara pada masa khalifah Al-Mutawakkil. Pada tahun 241 H (855 M), pada usia 77 tahun Imam Ahmad bin Hanbal wafat, masa pemerintahan khalifah Al-Wathiq. Menurut Ibn Jariri dan Ibn Qutaibah tidak menggolongkan Ahmad Ibn Hanbal ke dalam kalangan fuqaha, sebab tidak menemukan kitab yang ditulisnya sendiri mengenai bidang fiqih.

Dia meninggal di Isfahan pada tanggal 28 Dzul Qa'dah tahun 360 pada usia seratus tahun sepuluh bulan; dikebumikan di samping kubur Hamamah Ad-Dausi, salah seorang sahabat Nabi. 174Abu Abdullah Muhammad bin Abdullah al-Hakim al-Naisaburi (321 H/933 M - 405 H/1014 M) atau terkenal dengan sebutan Al-Hakim saja, adalah salah seorang imam di antara ulama-ulama hadits dan seorang penyusun kitab yang terkemuka di zamannya. Namanya lengkapnya adalah Abu Abdullah Muhammad bin Abdullah bin Muhammad bin Handawaihi bin Nu'aim al-Dhabbi al-Thahmani al-Naisaburi, juga terkenal dengan sebutan gelarnya Ibnu al-Baiyi.